De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Roland. cons. 28. à num. 11. lib. 1. Neguz. de pignor. part. 5. memb. 4. nu. 11. Tiraquel. de retract. lib. 2. §. 7. glos. 1. numer. 8. & 9. Petra de fideicommiss. quæst. 15. numer. 271. Valasc. de iure emphit. quæst. 25. num. 28. Peregrin. de fideicommiss. artic. 50. num. 70. Garsia de expens. cap. 24. nu. 1. & 2. insignis Barbos. l. Diuortio §. fin. part. 1. à nu. 91. à principio cum sequentibus, Gam. decis. 307. num. 2. Siluan. cons. 49. nu. 75. Hermanopol. in promptuario iuris lib. 2. tit. 1. cap. 1. pag. 66. ex illa ratione, quia meliorationes cedunt solo, & de rigore efficiuntur domini soli, l. Si quis sciens Cod. de reuend. sed ne ipse dominus locupletaretur cum iactura aliena, ex æquitate introductum est, vt possessor posset exceptione doli opposita obtinere pretium meliorationum, l. Adeo §. ex diuerso D. de acquir. rer. dom. §. Ex aduerso Instit. de rerum diuisione l. Paulus D. de exceptione doli Fab. de error. decad. 26. errore 9. Donel. de iure Civili lib. 20. cap. 7. §. Postquam, Cuiac. lib. 3. respons. Pauli super d. l. Paulus, cum igitur æquitas prædicta nitatur in ea causa, sufficit, vt possessor indēnis efficiatur modo præscripto in d. l. In fundo, id est quatenus res pretiosior facta fuerit, ita resoluunt omnes modo citati, Bart. dict. l. In fundo nu. 2. Neguz. Siluan. & Barb. d. num. 91. Ex qua resolutione inferatur, quod si melioratio tantum reddat rem pretiosiore, quantum in ea expensum est, tenebitur dominus rei tantundem possessori re-

stituire, etiam si dominus rei alleget, se minorem impensam facturum, iuxta textum in l. Si quis alicui 27. §. penultim. in fine. D. Mandati, Tiraquel. & Barbos. proxime citati.

Inferitur etiam, quod si res minus pretiosior reddatur, quā impensum est, solum illud, in quo res meliorata est, non autem tota impensa restituenda est possessori, verbi gratia, fundus valebat centum, factus est murus, vel ædificium in eo, in quibus, expensa sunt ducenta, postea fundus solummodo vendi potest communi pretio ducentis, possessori solum debentur centum ratione expensarum, quia solum in centum fundus fuit pretiosior factus, & sic de similibus philosophandum est, quod apud Venetos sic practitari testatur Peregrin. d. loco numer. 71. Vnde si per contrarium infundo, qui valebat centum, murus, vel ædificium, vel quid simile efficiatur expensis ducentis, postea fundus vendi potest, quingentis, ita vt pretiosior factus sit ultra valorem expensarum, solummodo soluenda sunt ducenta possessori, & non ultra, quod bene conuincitur ex ratione modo præstita ad leg. In fundo, nam cum solummodo intendatur ne possessor versetur in damno, sufficit, vt ei restituatur tantum in hoc casu, quantum expendit, licet dominus rei versetur in lucro, vt optime scribit Peregrin. d. num. 71. Barb. supra nu. 92. & est de mente omnium, quos supracitauimus.

An ve-

An vero in secundo membro distinctionis, emphiteuta, maioratus possessor, feudatarius, hæres grauat^{us} per fideicommissum, & similes possidentes iure dominij etiam reuocabilis habeant actionem ad recipiendas expensas, secundum illam æstimationem, qua tempore restitutionis res pretiosior facta fuerit, non solum quãdo æstimatio æquiualens, vel minor sit ipsis expensis, sed etiam, quando multo plus valeat, affirmatiuè resoluendum est. probat textus capitalis, qui ita intelligendus est in l. *Domos* 61. D. de legat. 1. ubi scribentes communiter, Bart. Paul. Immol. Cuman. ut per Ias. num. 4. Neguz. d. 5. part. membro 4. num. 16. Boer. decis. 44. num. 13. Vincen. de Franc. decis. 109. num. 2. part. 1. Barb. ubi supra num. 92. Ruyn. conf. 14. num. 13. & melius conf. 117. col. 1. & 2. Roland. lib. 1. conf. 28. num. 18. Gomes l. 46. num. 3. Valasc. d. nu. 28. quest. 25. Menoch. 15. recup. n. 557. Gam. decis. 308. num. 2. Gars. d. cap. 24. num. 3. Pelæes de Maioribus 4. part. quest. 32. num. 7. Corneus Alex. & alij plures citati à Valasc. ubi proxime, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 26. num. 13. cum quibus absque dubio communis est, ut testatur Garsia d. num. 3. Cuiac. lib. 9. respon. Papiniani ad d. leg. *Domos* col. 1. in fine, qui textus pro communi sententia bene expenditur, dum aperte loquitur in hærede grauato, qui iure dominij, pendente conditione, possidet, & iubet, ut omnes expensæ soluantur,

arbitrio boni viri, æstimatis quantitatibus meliorationū, ita ut semper valor, & æstimatio expensarum secundum tempus præsens restitutionis sit facienda, & ita concilianda est d. l. *Domos* cum text. in d. l. *In fundo*, ratio differentiar, & decisionis est, quia ille, qui habet dominium in aliqua re, licet reuocabile, si quid in ea expenderit, eam voluntatem habuisse videtur, ut proprium negotium ageret, durante dominio proprio, illo vero finito videtur gessisse negotium illius, ad quæ res transire debet, argumento l. *Si absente*. 55. D. de usufr. l. *Qui exceptionem* 40. §. *Si pars de condictioe indebiti* glos. in dict. l. *Domos*, Dec. conf. 518. num. 3. Decian. conf. 18. n. 34. lib. 2. insignis Barb. in d. §. fin. n. 92. ad fin. ita ut durante proprio dominio, dominium meliorationum suum sit, finito vero dominio, illes ad quem res sic meliorata peruenit, tenetur persolvere pretium meliorationum per actionem negotiorum gestorum, & ita semper tenetur solvere id, in quo factus fuit locupletior, at vero in primo casu, de possessore bonæ fidei, solum attenditur ne ipse versetur in damno, nec attenditur ratio lucris in casu, quo expensæ reddant rem pretiosiorē vltra quantitatem consumptam iuxta supradicta. In illo vero, qui possidet iure domini, non solum attenditur, ne versetur in damno, sed etiam, ut lucrum consequatur, ita Paul. d. conf. 270. col. pen. Ruyn. conf. 38. n. fin. lib. 1.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Roland. conf. 30. num. 4. lib. 1. insignis Barb. vbi proxime nu. 93. in principio, & ita siue melioratio reddat rem pretiosorem, vltra quantitatem consumptam, siue non, vtroque casu solutio expensarum faciēda est, secundum tempus restitutionis, ita communis sententia supra relata.

202. Verum à prædicta cōmuni sententia recedunt plures, & grauissimi Doctores, *Vincent. de Franc. decis. 109. num. 5. Gutt. pract. lib. 4. quaest. 68. num. 6. Paul. d. conf. 270. col. 3. Cagnol. l. 2. Cod. Pactis inter empt. nu. 175. Marsar. de fideicommiss. part. 3. quaest. 63. & conf. 11. n. 9. Curt. iun. conf. 144. nu. fin. Hypolit. Riminald. consilio 411. volum. 4. num. 51. & 66. Petra de fideicom. q. 15. nu. 271. Cepol. conf. 46. num. 41. & 42. Gabriel. consil. 68. num. 111. Bursat. conf. 71. n. 23. lib. 1. receptam testatur, & sequitur Peregrin. artic. 50. num. 71. cum alijs, quos referunt, & in eam inclinant Garzia, nemine relato, d. cap. 24. nu. 4. in fine Caualc. decis. 28. in addit. nu. 4. part. 1. Cuiac. sibi contrarius lib. 18. obs. 9. 38. post med. quæ apud Petram, & Peregr. cōmunis est, qui omnes nullam differentiam constituunt, inter bonæ fidei possessorem, qui iure dominij non possidet, & inter alios, qui iure dominij possidēt, ita vt decisio d. l. In fundo, dum iubet, vt expendenti soluantur sumptus, solummodo quatenus res pretiosior redacta est, quando melioratio expensas non superat, procedat æqualiter in vtrisque, quia eadem ratio*

datur, tam in bonæ fidei possessoribus absque iure dominij, quam in emphyteuta, possessore maioratus, & alijs huiuscemodi. Deinde quia *textus in d. l. Domo*, quanuis decidat impensam factam per dominum reuocabilem soluendam esse secundum valorem temporis restitutionis, quando scilicet impensa æqualis, vel minor sit ipsa melioratione, tamen quando melioratio excedit summam consumptam, nihil decidit, & sic recurrendum est ad *decisionem text. in d. l. In fundo*, quæ opinio in puncto iuris non multū distat à mente Iurisconsulti *in dict. leg. Domo*.

Sed quia prima sententia apud nostram Lusitaniam, & Hispanos recepta est, & pro ea stat authoritas *Bart. & insignis Barbosa*, & reuera 203 receptior est, vt constat ex supracitatis, maxime *Garzia d. num. 3. Val. d. num. 28.* pro qua vltra supradicta expendit *insignis Barbosa num. 94. in d. l. Domo* secundum libros antiquos reperiri illa verba, *ibi (quantitatibus extantibus examinatis,)* & in *Pandectis Florentinis, habetur, & edificiorum et atibus æstimatis, & emendatiores Codices Gothofredi, habent, edificiorum et atibus examinatis, vt patet ex litera Gothofredi, & ex Antonio Augustino lib. 3. emend. cap. 1. & ex Cuiacio 6. obseruat. cap. 3. & lib. 18. cap. 38. post medium, atque ita, ex vnaquaque litera colligitur accipiendā esse nostram sententiam, nam secundum primā literam, iubet æstimari*

mari melioramenta existentia, in
 non solum sumptus, sed etiam si
 quid amplius melioramentum est
 persolui iubet, vel si quid minus se-
 cundum statum præsentem, & si
 omiſſa hac litera recurramus ad se-
 cundam, quæ habetur in vulgatis
 Codicibus, vel in Codice *Gothofred.*
 semper in nostram inclinatur senten-
 tiam, quia dum iubet æstimare, vel
 examinare ætatem ædificiorum,
 id est statum, & quantitatem, utrum
 noua an vetera, ut *Cuiac. expendit d.*
cap. 38. & Gothofred. litera. H. aperte
 significat ex qualitate melioratio-
 num considerandum esse in quan-
 tum res secundum præsens restitu-
 tionis tempus meliorata sit, ut om-
 ne lucrum domino reuocabili per-
 soluatur, & ita euincit generalitas
d. l. Domos, considerat maturo iu-
 dicio de more *insignis Barbosa* ubi
supra num. 95. ubi scribit *d. l. Domos*,
 iubere, ut hæc melioramenta arbi-
 trentur per rectum virum, iste, ut
 fungatur munere suo, debet æqua-
 liter arbitrari, tam in fauorem acto-
 ris, quam Rei, argumento *cap. 1. §.*
Si quis autem de reiudicata lib. 6. ita
 ut si melioratio rem ultra impensam
 pretiosiore reddat, totum lucrū
 expendenti persolui iubeat, si autē
 melioratio minor sit, illud solum
 prestabitur, in quo res pretiosior
 existit, plura similia cōsiderat *Bar-*
bossa d. loco num. 96. in confirmatio-
 nem communis, quam ipse, & nos
 etiam sequimur, adde *Rebello 2. part.*
lib. 7. quæstion. 6. num. 11. & 12. citat

Barb. text. qui si recte perpendatur
 non parum uiget, in *l. Paulus 29. §.*
Domus D. de pignorib. ubi possessor,
 qui iure domini possidebat, si euin-
 catur res emptæ, in qua meliora-
 menta construxit, potest petere lu-
 crum expensarū, quatenus res pre-
 tiosior facta fuerit, ac proinde & si
 excedat summam consumptam in
 expensis adhuc petere potest. Qua
 opinione sic confirmata, retenta
 non obstant contrariæ fundamen-
 ta, nam ad primum negamus iden-
 titatem rationis, cum inter posse-
 sorem bonæ fidei, & emphiteutam
 seu alium possessorem iure domini
 maxima detur differentia, ut patet
 ex fundamentis supra relatis. Ad se-
 cundum respondemus *dict. l. Domos*,
 utrumque casum decidere, ut aper-
 te euincunt rationes ex ipsius lite-
 ra, siue vna, siue altera supra factæ,
 ut aperte demonstrat *insignis Barbosa*
 cum alijs sup. acitatis, & hæc nostrā
 sententiam aperte infinuat *Ordina-*
tio d. §. 22. versicul. & no caso, dum
 prestat electionem filio nominato,
 ut persoluat melioramenta vel se-
 cundum illud, in quo emphiteusis
 facta fuerit utilior, vel quantitatem
 consumptam in ipsis melioramen-
 tis, quasi si utilitas excedat expen-
 sas, filio utilius sit expensas ipsas
 persolvere, seu imputare, sicut in
 alio casu, quando res emphiteuti-
 ca, minus pretiosa facta est, quam
 importet quantitas expensarum,
 utilius sit filio eligere melioramen-
 ta persolvere, quam quantitatem
 conferre,